融水苗族自治县
应急管理局文件
 融应急发〔2020〕10号

关于印发《融水苗族自治县建设工程地震安全监管自查工作方案》的通知
县发改局，住建局、教育局、卫健局、行政审批局：

现将《融水苗族自治县建设工程地震安全监管自查工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

  融水苗族自治县应急管理局
2020年5月11日

（信息公开方式：主动公开）
融水苗族自治县应急管理局办公室      2020年5月11日印发
                                          （网络传输）
融水苗族自治县建设工程地震安全监管

自查工作方案

为深入贯彻习近平总书记关于应急管理、防灾减灾救灾的重要论述，认真落实“放管服”及工程建设项目审批制度改革要求，进一步加强建设工程抗震设防事中事后监管，切实管控建设工程地震灾害风险，确保建设工程地震安全。根据《广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发广西建设工程地震安全监管检查工作方案的通知》，结合我县实际，制定本方案。

一、重要意义

习近平总书记高度重视防灾减灾救灾和安全发展工作，多次发表重要讲话，全面阐述新时代防灾减灾救灾和安全发展的新理念、新要求，为我们做好防灾减灾救灾工作指明了方向，提供了根本遵循。针对国家审计署指出的全国建设工程地震安全管理存在的问题，国务院领导高度重视，韩正副总理、王勇国务委员、肖捷国务委员分别作出批示，王勇国务委员还专门对开展大检查部署作了批示，要求针对建设工程地震安全监管存在的薄弱环节和突出问题，层层压实责任，全面排查各类安全风险隐患。中国地震局专门召开全国建设工程地震安全监管检查动员部署视频会议，提出有关具体要求。全区各级各有关部门要进一步提高思想认识，积极行动起来，全面组织开展全区建设工程地震安全监管检查，依法履行防震减灾法定职责，加强抗震设防管理，摸清全区城乡建设工程抗震能力以及存在的安全隐患，有针对性地制定整改措施，切实保障建设工程安全，不断提升全社会抗震能力，更好地保护人民群众生命财产安全。

二、成立建设工程地震安全监管工作领导小组

为加强自查工作的组织领导，确保自查工作顺利实施，成立建设工程地震安全监管工作领导小组，其成员名单如下：
组　长：李　锋  县人民政府办公室副主任

副组长：叶林峰  县应急管理局局长

成　员：李庆祥  县发改局副局长

尹明胜  县住建局副局长

杨善华  县应急管理局副局长

梁  洲  县教育局副局长

杨贵良  县卫健局副局长

杨成海  县行政审批局副局长

黄  兰  县发改局投资审批股股长

廖卫兵  县住建局建管股副股长

王前辉  县应急管理局监察大队副大队长

肖怀珠  县教育局财务基建股股长

陈仕新  县卫健局财务股副股长、项目办主任

白文琼  县行政审批局工作人员

领导小组下设办公室，办公室设在县应急管理局应急管理监察大队，办公室主任由应急管理监察大队副大队长王前辉同志兼任，办公室人员：陆光钰、梁德春、路标。

三、检查依据

（一）《中华人民共和国防震减灾法》。

（二）《地震安全性评价管理条例》。

（三）《广西壮族自治区防震减灾条例》。

（四）《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015）。

 （五）《工程场地地震安全性评价》（GB17741-2005）。

（六）《建筑工程抗震设防分类标准》（GB50223-2008）。

（七）《地震安全性评价管理办法（暂行）》。

 （八）其他行业的抗震设计规范。

四、检查内容

（一）自查2009年5月以来建设完成的学校、医院主要建筑是否按照防震减灾法规定提高抗震设防要求。重点检查学校、医院是按照地震动参数提高一档进行抗震计算，还是按照地震基本烈度提高一度采取抗震措施来落实提标要求。其中，学校主要建筑包括幼儿园、小学、中学的教学用房以及学生宿舍和食堂等，医院主要建筑包括门诊、医技、住院等用房。

（二）自查地震安全性评价与抗震设防要求管理改革及事中事后监管体系建设情况，包括改革推进情况、监管责任落实情况、协作机制建设、出台的监管文件和制度及工作标准等。

（三）检查国家强制性标准、行业标准、地方标准与抗震设防要求的衔接情况。包括建设工程抗震设计采用的地震基本烈度和设计地震动参数等与中国地震动参数区划图和地震安全性评价报告结果的衔接情况。
五、检查程序

（一）县级自查阶段（4 月中旬到 5 月中旬）。2020年4月中旬，县人民政府组织应急局、住建局、发改局、教育局、卫健局、行政审批局等部门组成联合检查组深入我县各医院、学校自2009年5月以来的建设工程地震安全监管检查工作，全面掌握抗震设防要求执行情况，针对发现的问题提出整改要求和工作措施，形成自查报告。

（二）迎接区级检查阶段（5月下旬到6月下旬）。2020年5月下旬，自治区检查组根据自查和整改情况，开展实地抽查工作。被抽中的县，抽查2—3个建设工程项目。通过查看建设工程施工图（施工图设计说明部分蓝印件或扫描文件）、抗震设计说明文本、地震安全性评价报告（前言、结论及评审意见书）及相关审批文件资料，采取听取汇报和现场实地查看等方式抽查。检查结束后，反馈检查结果，提出整改意见，同时，通报县人民政府及上级主管部门。

（三）整改落实阶段（7月上旬到11月中旬）。 对上级检查发现的问题，依法明确建设单位主体责任，敦促其立行立改，同时做好跟踪督办，确保严格执行抗震设防要求；并形成整改报告，于2020年11月5日前报送柳州市应急局。

（四）迎接国家级检查阶段（时间由中国地震局定）。中国地震局成立专项检查组，根据自查和整改情况，各省实地开展督促检查。我县将全力做好迎检工作。

六、任务分工

（一）县发改局：负责协助教育局、卫健局开展建设工程地震安全监管自查工作及提供相关批文。于5月12日上午下班前报县应急管理局汇总。邮箱：rsxyjglj@163.com;联系人：陆光钰（18177273583）
（二）县教育局：负责收集、自查我县2009年5月以来建设完成的学校（幼儿园、小学、中学的教学用房以及学生宿舍和食堂）抗震设防要求执行情况，填写汇总表（附件4），结合自查工作情况，形成本单位自查报告（附件7）于5月12日上午下班前报县应急管理局汇总。邮箱：rsxyjglj@163.com;联系人：陆光钰（18177273583）
（三）县卫健局：负责收集、自查我县2009年5月以来建设完成的医院（门诊、医技、住院）抗震设防要求执行情况，填写汇总表（附件5），结合自查工作情况，形成本单位自查报告（附件7）于5月12日上午下班前报县应急管理局汇总。邮箱：rsxyjglj@163.com;联系人：陆光钰（18177273583）
（四）县住建局：一是负责协助教育局、卫健局开展建设工程地震安全监管自查工作及提供相关图纸、批文等材料（详见附件3）；二是负责收集、自查市本县2020年1月至4月建设工程落实《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015）情况，填写检查表（附件6）；三是结合自查工作情况，形成自查报告（附件7）于5月12日上午下班前报县应急管理局汇总。邮箱：rsxyjglj@163.com;联系人：陆光钰（18177273583）
（五）县应急管理局：负责统一汇总，撰写全县自查报告，于5月12日前上报柳州市应急管理局。

 七、其他工作要求
（一）各有关单位要高度重视抽调精干力量。根据工作方案，全面排查本县建设工程风险底数，绝不能走过场、 搞应付，确保自查排查数据的真实性。

（二）积极协同配合。应急、发改、住建、教育、卫健等部门在县政府统一领导下，加强数据资源信息共享，积极主动参加自查排查，形成工作合力。

（三）落实主体责任。各有关单位要认真落实主体责任，坚持“有权必有责、有责要担当”，按照“分级负责、属地管理”和“谁建设、谁负责，谁审批、谁监管”的原则，精心组织开展自查排查，认真填报相关数据和表格，查找问题短板，严格整改落实，消除安全隐患。
附件：

1.2016年以来建设完成的柳州市重大建设工程开展地震安全性评价调查汇总表
2.2016年以来建设完成的柳州市重大建设工程地震安全性评价检查表
3.2016年以来建设完成的柳州市超限高层建筑工程抗震设防要求执行情况汇总表
4.2009年5月以来建设完成的学校抗震设防要求执行情况汇总表
5.2009年5月以来建设完成的医院抗震设防要求执行情况汇总表

6.2020年1月至4月《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015）执行情况检查表
7.自查报告框架
8.地震安全监管自查工作领导小组成员及联络员回执表
附件1

2016年以来建设完成的柳州市重大建设工程
开展地震安全性评价调查汇总表（样表）
填报单位（盖章）：                                                       填报日期：
	序号
	重大建设工程名称
	建设单位
（名称、地址、联系人、电话）
	设计单位
	是否开展地震安全性评价工作
	地震安评结果是否
用于抗震设计
	依据文件
	备注

	1
	XX项目
	建设单位：xx公司
地址：XX市XX区（县）XX街道XX号
联系人：XX
电话：XX
	XX公司
	是或否
	是或否
	《中国地震局关于贯彻落实国务院清理规范投资项目报建审批事项实施方案有关要求的通知》（中震防发〔2016〕44号）

	2

	3

	…

填报人：                                                  联系电话：

附件2
2016年以来建设完成的柳州市重大建设工程地震安全性评价检查表（样表）
填报单位（盖章）：                                                                   填报日期：
	建设单位
	XX公司
	联系人
	XX

	项目名称
	XX项目
	联系电话
	XX

	项目地址
	XX市XX区（县）XX街道XX号
	场地土类别
	I-Ⅳ类

	项目概况
	（一般包括建筑面积，占地面积，建筑高度（总高、层高、层数），结构形式，基础形式等）

	GB18306-2015确定抗震设防要求
	地震动峰值加速度(g)
	0.10
	反应谱特征周期(s)
	0.35

	地震安全性评价报告确定的抗震设防要求
	安评单位
	XX公司
	安评时间

	安评结果主要参数
	地震动峰值加速度(g)
	0.109（50年10%）
	反应谱特征周期(s)

	地震地质灾害情况
	崩塌、滑坡、泥石流、沙土液化、软土震陷、活动断裂带影响

	设计使用的抗震设防要求
	设计单位

	设计时间

	使用抗震设防要求
	地震动峰值加速度(g)

	反应谱特征周期(s)

	施工中抗震设防要求落实情况
	已按设计图纸进行施工。

	检查人

	被检查人

	检查时间

注：1.“地震安全性评价报告”和“设计使用”的地震动峰值加速度值、反应谱特征周期应为同一超越概率水准。2.地震地质灾害情况中场地如果有崩塌等可能，就在“崩塌”旁等处打“√”。
附件3

柳州市2016年以来建设完成的超限高层建筑工程抗震设防要求
执行情况汇总表（样表）
填报单位（盖章）：                                                 填报日期：
	序号
	建设工程名称
	建设单位
	建筑高度(m)
	建设时间
	建设单位联系人及联系电话
	场地
位置
	场地
类别
	结构
类型
	设防峰值加速度（g）
	特征周期（s）
	是否达到区划图设防要求
	备注

	1
	XX项目
	XX公司
	XX
	XX年X月
	联系人：XX
联系电话：XX
	XX市XX区（县）XX街道XX号
	I~Ⅳ类
	砌体结构、框架结构、框架-剪力墙结构等
	0.15
	0.40
	是

	2

	3

注：1.超限高层建筑工程范围参见《超限高层建筑工程抗震设防管理规定》（中华人民共和国建设部令第111号）第二条规定。
2.场地位置填写项目所在区和街镇，如：XX区XX街道XX号。

附件4

2009年5月以来建设完成的学校抗震设防要求执行情况汇总表（样表）

填报单位（盖章）：                                                 填报日期：
	类别
	序号
	工程名称
	建设单位
	建设地点
	项目规模
	建设时间
	建设单位联系人及联系电话
	提高抗震能力的方式
	依据文件
	备注

	建筑高度(m)
	建筑面积(m2)

	提高抗震措施
	提高设防参数

	学校
	1
	XX教学楼
	XX学校
	XX市XX区（县）XX街道XX号
	20
	1500
	XX年X月
	联系人：XX
联系电话：XX
	按照当地地震基本烈度提高一度（7度）采取抗震措施
	地震动参数提高一档进行抗震计算
	《建筑工程抗震设防分类标准》（GB50223-2008）或 《关于学校、医院等人员密集场所建设工程抗震设防要求确定原则的通知》（中震防发[2009]49号）

	…

	…

	…

注：1.如有已经开展地震安全性评价的建设工程，请在备注中说明。
2.相关标准：《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015）、《建筑抗震设计规范》（GB50011-2010）。
3.提高抗震能力的方式一列，如提高抗震措施，填写具体措施，如提高设防参数，填写采用的设防参数。
附件5

2009年5月以来建设完成的医院抗震设防要求执行情况汇总表（样表）
填报单位（盖章）：                                                 填报日期：
	类别
	序号
	工程名称
	建设单位
	建设地点
	项目规模
	建设时间
	建设单位联系人及联系电话
	提高抗震能力的方式
	依据文件
	备注

	建筑高度(m)
	建筑面积(m2)

	提高抗震措施
	提高设防参数

	医院
	1
	XX住院部
	XX医院
	XX市XX区（县）XX街道XX号
	24
	2000
	XX年X月
	联系人：XX
联系电话：XX
	按照当地地震基本烈度提高一度（7度）采取抗震措施
	地震动参数提高一档进行抗震计算
	《建筑工程抗震设防分类标准》（GB50223-2008）或 《关于学校、医院等人员密集场所建设工程抗震设防要求确定原则的通知》（中震防发[2009]49号）

	…

	…

	…

注：1.如有已经开展地震安全性评价的建设工程，请在备注中说明。
2.相关标准：《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015）、《建筑抗震设计规范》（GB50011-2010）。
3.提高抗震能力的方式一列，如提高抗震措施，填写具体措施，如提高设防参数，填写采用的设防参数。

附件6

2020年1月至4月《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015）
执行情况检查表（样表）
填报单位（盖章）：               填报日期：
	序号
	单位名称
	工程名称
	设计时间
	场地
位置
	用途
	场地
类别
	结构
类型
	设防峰值加速度（g）
	特征周期（s）
	是否达到区划图设防要求
	依据文件

	1
	XX公司
	XX项目
	XX年X月
	XX市XX区（县）XX街道XX号
	住宅、商业等
	I~Ⅳ类
	砌体结构、框架结构、框架-剪力墙结构等
	0.10
	0.35
	是或否
	《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015）或《建筑抗震设计规范》（GB50011-2010）（2016年版）

	2

	……

注：场地位置填写项目所在区和街镇，如：XX区XX街道XX号。
附件7
自查报告框架
一、总体情况
（一）辖区或行业内建设工程地震安全总体情况。重大工程开展安评及安评结果应用；超限高层建筑工程抗震设防要求执行情况；学校、医院执行《中华人民共和国防震减灾法》情况；一般建筑执行《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015）情况。
（二）各地区或行业开展建设工程地震安全的主要做法。
（三）组织开展自查排查的总体情况。
二、存在的问题
三、下一步整改措施
附件8
地震安全监管自查工作领导小组
成员及联络员回执表
填报单位：

	姓名
	职务
	联系方式
	备注

	分管领导

	联络员

PAGE